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Översiktlig beskrivning 
Pershyttan utgör ett område av riksintresse och är kulturreservat. Bergshanteringen som pågått 
ända sedan medeltiden i området har präglat bebyggelsen och det omgivande landskapet. I 
dag finns spår av de olika bebyggelsestrukturerna i form av backstugor, bergsmansgårdar, 
torp, ekonomibyggnader och samlingslokaler. Pershyttan fick sin nuvarande bystruktur i och 
med laga skiftet på 1830-talet. Sedan 2004-12-10 är byn kulturreservat. 
 
Via stånggång och vattenpumpar i gruvorna runt Pershyttan drevs vattenhjulet ända in på 
1930-talet. Allt trävirke i hjulet böts i en omfattande restaurering av hjulet 1983. Vattenhjulet 
kan fortfarande drivas och det vittnar om hur man tidigare utnyttjade naturresurserna för att 
utvinna kraft. 
 
Under år 2005 har restaureringsarbeten på vattenhjulet i Pershyttan pågått med hjälp av 
statligt byggnadsvårdsbidrag och enligt Länsstyrelsens beslut. Arbetena har utförts inom ett 
EU projekt och i huvudsak följt en arbetsbeskrivning upprättad av Firma Byggnadsvård och 
Hantverk, Örebro upprättad 2004-06-15. Arbetena har följts av antikvarisk kontrollant som 
lämnat skriftliga och muntliga anvisningar under arbetets gång. Slutbesiktning genomfördes 
2005-12-08 då det kunde konstateras att arbetena genomförts på ett antikvariskt godkänt sätt 
med gott resultat. 

Administrativa uppgifter 
 
Fastighetsbeteckning: Vattenhjulet i Pershyttan 
 
Fastighetsägare: NJOV 
 
Projektering/bygghandlingar: Pershyttan, Vattenhjul och Hjulgrav med kanal, 
Restaurering och underhållsarbete, 2004-06-15. Upprättade av Firma Byggnadsvård 
och hantverk, Örebro, samt antikvariska anvisningar. 
 
Antikvarisk kontroll: Örebro läns museum, Charlott Hansen 
 
Tidpunkt för arbetenas utförande: Arbetena påbörjades i juni och slutfördes i 
december år 2005. 
 
Slutbesiktning: 2005-12-08 
 
Länsstyrelsens diarienummer: 434-07838-2005 
 
Bidragssumma: Anslaget har gällt såväl restaureringsarbetena på vattenhjulet som 
Storgruvetorpet i Pershyttan och bestått i 300 000 kr vilket motsvarar 52% av den 
totala kostnaden. 
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Utförda arbeten 
Vattenhjulets olika delar visade på flera ställen rötskador. Flera av dess ekrar var på grund av 
rötskadorna avbrutna där de fästs i trumman. Hjulet var skevt och skrapade i hjulgraven vilket 
gjort att ekrarna skavts av längs ut. Efter att firman Bergslagens kommunalteknik mätt upp 
centrumaxeln på trumman visade det sig att den låg i våg och att endast ekrarna slagit sig, 
troligtvis på grund av att de var så rötskadade. 
 
Ekrar och kilblock 
En arbetsställning byggdes upp på ena sidan av vattenhjulet, längs med trumman. Ekrarna 
monterades ner ett par i taget genom att de kilblock som fäste dem plockades bort. Kilblocken 
bestod i konkava och konvexa block. Det visade sig att även dessa samt de brädor som ligger 
runt trumman under kilblocken var kraftigt rötskadade. Runt hela trumman fanns på var sida 
om ekrarna två järnband som höll konstruktionen och kilblocken på plats. 
 
Alla ekrar samt kilblock har nytillverkats lika de befintliga liksom de brädor som ligger som 
en tunna runt trumman under kilblocken. Man har använt sig av furu av god kvalité. Ekrarnas 
ände stod i linoljebad i ett par dygn innan de monterades på plats. Kilblocken anpassades 
individuellt för att sluta tätt mot angränsande block samt de järnringar som håller 
konstruktionen. Alla trädetaljer ströks med uppvärmd tjära ett flertal gånger innan de 
användes.  
 
De konvexa kilblocken som håller ekrarna på plats var sin tur kilade så att blocken spänns isär 
och håller ekrarna på plats. Under arbetets gång har man hittat tunna kilar som var upp mot 15 
cm långa. Det var svårt att avgöra vilken typ av virke man använt till dessa kilar. För att 
kunna slå in dem i kilblocken krävdes att virket var segt och hållbart. Möjligen har man 
använt sig av oxel som är ett segt träslag det kan även ha varit furu. Furu har dock inte samma 
egenskaper som oxeln utan spricker lättare. I detta projekt har man använt sig av oxel som 
fungerat mycket bra. Kilarna slogs först i horisontellt i blocket för att fixera ekern. Vertikala 
kilar slogs därefter i för att låsa konstruktionen. 
 
Diskussioner fördes under arbetets gång om man skulle stryka alla delar med det 
röthämmande medlet Boracol för att förhindra ytterligare rötangrepp. Det visade sig dock att 
om man strök ytan först med Boracol och därefter med varm tjära så försvann verkan med 
Boracolen. Det beslutades därför att ej använda Boracol utan endast stryka allt trävirke med 
tjära uppvärmd till 70ºC. Tjäran som användes var av märket Kolarskogen. 
 
Ett par av skovlarna och en del av löten var rötskadade. Skovlarna har bytts ut och den 
rötskadade delen på löten har tagits bort och man har lagat i med nytt virke i furu av god 
kvalité lika befintliga delar. 

Länsmuseets handlingar i ärendet  
 
ÖLM diarienummer: 2005.220.220 
 Beslut från Lst ang byggnadsvårdsbidrag, 2005-08-31 
 Slutbesiktningsprotokoll, 2005-12-08 
  
Bilder: 2005-06-02, 2005-06-20, 2005-07-11, 2005-11-02, 2005-12-08, Charlott 
Hansen, OLM_2005_14_1-26  
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Järndetaljer och beslag 
Flera av järndetaljerna var rostiga. De rengjordes genom att man skrapade och borstade bort 
rosten. Befintliga järn var blymönjade och troligtvis målade med svart linoljefärg. Svårigheten 
i att hitta blymönja gjorde att man enligt projekteringen använde Dinitrol, ett 
rostskyddsmedel, för att måla järndetaljerna.  
 
Vissa beslag längst ut på ekrarna har skavts bort genom att hjulet skavt emot vattengraven. 
Dessa har nytillverkats i en lokal smedja. 
 
Runt trumman satt linoljebrända järnband. Dessa har målats med Dinitrol i stället för att ej 
skada träet eller orsaka brand.  
 
Beslagen som fäster vevstaken med stånggången bestod i två u-formade bandjärn varav det 
ena var trasigt. Detta har svetsats samman. Järnen målades sedan med Dinitrol. 
 
Stångången 
Armarna på båda sidor närmast hjulet var av liksom ett par av länkarmarna som kom näst 
efter dessa. Detta kan ha berott på att vattenrännan ovanför läcker. Länkarmarna har 
nytillverkats lika befintliga. Strax utanför vattenhjulets byggnad står en stolpe med en arm 
som bär upp stånggången. Den var rötskadad och en ny har tillverkats i furu lika den 
befintliga. Den nya stolpen har grävts ner 1,20 i marken och man har fyllt med makadam för 
att få stolpen att stå stadigt. Gruset borde även ha en dränerande effekt. Ett nytt brädtak för 
stolpen har tillverkats lika det befintliga. Man har bränt in tjära för att så mycket tjära som 
möjligt ska tränga in. Stolpen samt de nya länkarmarna i stånggången har sedan strukits med 
rödtjära som tillverkats av rödfärg av märket Falu Ljus, tjära av märket Kolarskogen, samt 
rödsprit för att få tjäran och rödfärgen att blandas.  
 
Stolpens arm håller upp länkarmarna med hjälp av järnbeslag. Ett av dess var trasiga och har 
nytillverkats av lokal smed. 
 
Hjulgraven och kanalen 
Före arbetets början stod stora mängder vatten under vattenhjulet i hjulgraven. Detta har 
åtgärdats genom att en grävmaskin justerat utloppet från hjulgraven så att vattnet kan rinna 
undan. 
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Bildbilaga 
 
Före åtgärd, vattenhjulet 
Bilder tagna av Charlott Hansen, Örebro läns museum, OLM_2005_14_1-26 
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Rötskadad del på löten. 
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Under arbetets gång, vattenhjulet 
Bilder tagna av Charlott Hansen, Örebro läns museum, OLM_2005_14_1-26 
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Efter åtgärd, vattenhjulet 
Bilder tagna av Charlott Hansen, Örebro läns museum, OLM_2005_14_1-26 
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Utbytt skovel. 

Bandjärn som fäster vevstaken med stånggången. 
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Före åtgärd, stånggången 
Bilder tagna av Charlott Hansen, Örebro läns museum, OLM_2005_14_1-26 
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Efter åtgärd, stånggången 
Bilder tagna av Charlott Hansen, Örebro läns museum, OLM_2005_14_1-26 
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